
МУ «Отдел образования Ножай-Юртовского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

им. ГЕНЕРАЛА АХМАДА РАМЗИ с. АЛХАН» 

(МБОУ «ООШ им. генерала Ахмада Рамзи с. Алхан») 

 
МУ «Нажин-Юьртан муниципальни кIоштан дешаран урхалла» 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

«АЛХАН ЮЬРТАН КОЬРТА ЮКЪАРАДЕШАРАН 

ИНАРЛАН АХМАД РАМЗИН ЦIАРАХ ШКОЛА» 

(МБЮУ «Алхан юьртан коьрта ЮШ») 
 
 

По дписа но : МУ НИЦИПАЛЬНО Е БЮДЖЕТ НО Е 

ОБЩЕО БР АЗО ВАТ ЕЛЬНО Е У ЧР ЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ  

ПРИКАЗ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА ИМ. ГЕНЕРАЛА АХМАДА 

РАМЗИ С. АЛХАН" 

ОБЩЕО БРАЗОВАТ ЕЛЬНАЯ ШКО ЛА ИМ. ГЕНЕР АЛА АХМАДА 

РАМЗИ С .  АЛХАН"  

D N: cn =МУ НИЦ ИПАЛЬНО Е БЮДЖЕТ НО Е 

ОБЩЕО БР АЗО ВАТ ЕЛЬНО Е У ЧР ЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ 

ОБЩЕО БР АЗО ВАТ ЕЛЬНАЯ ШКО ЛА ИМ . ГЕНЕР АЛА АХМАДА 

РАМЗИ С . АЛХАН" , c=RU, o=МУ НИЦ ИПАЛЬНО Е БЮДЖЕТ НО Е 

ОБЩЕО БР АЗО ВАТ ЕЛЬНО Е У ЧР ЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ 

ОБЩЕО БР АЗО ВАТ ЕЛЬНАЯ  ШКО ЛА ИМ. ГЕНЕР АЛА АХМАДА  

РАМЗИ С . АЛХАН" , e ma il=a mitgfg @ma il.ru 

Да та : 2 02 4.0 6.10 1 0:49 :0 8 +03'0 0'  

 

30.04.2024 № 271 

 
 

О создании школьного музея 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 

декабря 2012 г. N 273-ФЗ (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом «О Музейном 

фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации» от 26.05.1996 N 54-ФЗ (с 

изменениями и дополнениями);», а также руководствуется письмом Минпросвещения от 

09.07.2020 № 06-735 «О направлении методических рекомендаций о создании и 

функционировании структурных подразделений образовательных организаций, выполняющих 

учебно-воспитательные функции музейными средствами» в целях воспитания у учащихся 

чувства любви и уважения к родному краю, школе, организации исследовательской работы по  

сбору, изучению и хранению краеведческих материалов и в учебно-познавательных целях 

 
 

ПРИКАЗЫВАЮ : 

 

1. Создать в МБОУ «ООШ им.генерала Ахмада Рамзи с.Алхан» музей историко- 

краеведческой направленности. 

2. Назначить руководителем музея учителя начальных классов Ильясову К.Д. 

3. Утвердить: 

- Положение о школьном музее (Приложение 1). 

- Должностную инструкцию руководителя музея (Приложение 2) 

- Положение о Совете музея (Приложение 3) 

4. Руководителю музея Ильясовой К.Д. разработать концепцию экспозиции музея. 

5. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор: Т.В.Гойтемирова 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

mailto:%2Cemail%3Damitgfg@mail.ru
mailto:%2Cemail%3Damitgfg@mail.ru


Приложение 1 

к приказу №271 от 30.04.2024 г 

 

 
1. ОБЩИЕПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение разработановсоответствиис: 

Федеральным законом   Российской Федерации от 29.12.2012   № 273-ФЗ 

«ОбобразованиивРоссийской Федерации»; 

Федеральным законом от26.05.1996№54-ФЗ«О Музейном фонде Российской 

Федерации и музеях Российской Федерации»; 

Письмом Министерства образованияРоссииот12.03.2003«О деятельности музеев 

образовательных учреждений»; 

ПостановлениемГлавногосанитарноговрачаРоссийскойФедерацииот30.06.2020 

№16 Об утверждении санитарно– эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 

«Санитарно– 

эпидемиологическиетребованиякустройству,содержаниюиорганизацииработыобразовательн 

ыхидругихобъектовсоциальнойинфраструктурыдлядетейимолодежив условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции(covid-19). 

1.2. Школьныймузей–это музей МБОУ «ООШ им.генерала Ахмада Рамзи 

с.Алхан», созданный руками самих учащихся подруководствомвзрослогокуратора. 

1.3. Школьныймузейнеявляетсяюридическимлицомилиотдельнымструктурнымпо 

дразделением. 

1.4. Учредителем школьного музея является МБОУ «ООШ им.генерала Ахмада 

Рамзи с.Алхан» (далее-школа). 

1.5. Деятельность школьного музея осуществляется в соответствии с 

настоящимПоложением. 
2. ОСНОВНЫЕПОНЯТИЯ 

 

2.1. Профильмузея- 

Специализация музейного собрания и деятельности музея,обусловленная его связью 

сконкретной профильнойдисциплиной,областьюнаукиилиискусства. 

2.2. Музейныйпредмет- 

памятникматериальнойилидуховнойкультуры,объектприроды,поступившийвмузей 

изафиксированныйвинвентарнойкниге. 

2.3. Музейноесобрание- 
научноорганизованнаясовокупностьмузейныхпредметовинаучно-вспомогательных 

материалов. 

2.4. Комплектованиемузейныхфондов-деятельностьмузеяповыявлению,сбору,учетуи 

научномуописанию музейныхпредметов. 

2.5. Инвентарнаякнига-основнойдокументучетамузейныхпредметов. 

2.6. Экспозиция- 

выставленныенаобозрениевопределеннойсистемемузейныепредметы(экспонаты). 

 

3. ЦЕЛИИЗАДАЧИ 
 

 
щихся. 

3.1. Музейорганизуетсявцеляхвоспитания,обучения,развитияисоциализацииобучаю 

 

3.2. Музейспособствует: 

- формированию у учащихся творческой самодеятельности, 

общественнойактивности; 

- расширениюкругозора,познавательныхинтересовиспособностей; 

- овладению практическими навыками поисковой, 

собирательской,исследовательскойработы; 

- совершенствованиюучебно-воспитательногопроцесса. 



4. ФУНКЦИИМУЗЕЯ 

 

Основнымифункциямимузеяявляются: 
- документированиеистории,культурыиприродыродногокрая,Россиипутемвыявления, 

сбора, изучения ихранения музейныхпредметов; 

- осуществлениемузейнымисредствамидеятельностиповоспитанию,обучению,развити 

ю,социализации обучающихся; 



3  

- организациякультурно- 

просветительской,методической,информационнойиинойдеятельности,разрешенной законом; 

- развитиедетскогосамоуправления. 

 

5. ОРГАНИЗАЦИЯИДЕЯТЕЛЬНОСТЬШКОЛЬНОГОМУЗЕЯ 

 

5.1. Организациямузеяявляетсярезультатомкраеведческой,туристской,экскурсионно 

йработыобучающихся ипедагогов. 

5.2. Музейсоздаетсяпоинициативепедагогов,обучающихся,родителей,общественност 

и. 

5.3. Музейфункционируетнаобщественныхначалах. 

5.4. Для функционирования музея отводятся специальные помещения и 

оборудования,обеспечивающиехранениеипоказ собранныхколлекций. 
5.5. Свою работу музей осуществляет в тесной связи с решением воспитательных 

иобразовательныхзадач,ворганичномединствесвнеурочнойвоспитательнойработой,проводим 

ойшколой. 

5.6. Взависимостиотпрофиляэкспозицииипланаработыпостоянныйактивмузея: 

- пополняетфондымузеяпутеморганизациипоходовиэкспедиций; 

- осуществляетналаживаниеперепискииличныхконтактовсразличнымиорганизациям 

иилицами,устанавливаетсвязисдругимиучащимися,школьнымиигосударственнымимузеями; 

- проводит сбор необходимых материалов на основании предварительного 
изучениялитературыи другихисточниковпо соответствующейтематике; 

- изучаетсобранныйматериалиобеспечиваетегоучетихранение; 

- осуществляетсозданиеэкспозиций,стационарныхипередвижныхвыставок; 

- проводитэкскурсиидляучащихся,другихшкольныхмузеев,гостей; 

- оказывает содействие учителям в использовании музейных материалов в 

учебномпроцессе. 

 

6. УЧЕТ И ХРАНЕНИЕ ФОНДОВ 

6.1. Весь собранный материал составляет фонд музея и учитывается в 

инвентарнойкниге,заверенной подписью ипечать директорашколы. 

6.2. Фонды музея делятся на основной (подлинные памятники) и 

вспомогательный,создаваемый в процессе работы над экспозицией (схемы, диаграммы, 

макеты и фотокопии,газетыи т.п.). 

6.3. Подлинные памятники, находящиеся в ведении школьного музея, учитываются 

винвентарнойкнигемузея. 

6.4. Материалы, представляющие первостепенную историческую ценность, 

должныбыть переданы на хранение в соответствующий государственный музей, который 

взаменподлинника должен изготовить школьному музею копию, выдать документы, 

фиксирующиеценность представленного материала. Акт передачи является положительной 

своеобразнойоценкойдеятельностишкольного музея. 

6.5. В случае прекращения деятельности школьного музея все подлинные 

материалыдолжныбыть переданывгосударственный музей. 

6.6. Одновременно с занесением музейных предметов в книгу поступлений на 

нихпроставляютсяприсвоенныеномера. 

6.7. Номер(шифр)наноситсянамузейныепредметыпоправилам: 

- натканяхномерпишетсятушьюнанебольшомкусочкебелойтканиипришиваетсясизнан 
очной стороны; 

- деревянные предметы номеруются масляной краской, металлические – 

эмалевой,керамические– тушью(на днеили снизу); 

- нафотографияхилистовкахномерставитсянаобратнойсторонедокументавнижнейчаст 
и слевакарандашом; 

- кмелкимпредметамприкрепляютсяярлычкисномером(нанитке); 



4  

- мелкиепредметы,монеты,ювелирныеизделия,накоторыенельзяприкрепитьярлык,вкл 

адываются впакеты, инадписывается номер. 

 

7. РУКОВОДСТВОРАБОТОЙШКОЛЬНОГОМУЗЕЯ 

7.1. Общееруководстводеятельностьюмузея осуществляетдиректоршколы. 

7.2. Непосредственное руководство практической деятельностью музея 

осуществляетруководительмузея, назначаемый приказомдиректорашколы. 

7.3. Текущуюработумузеяосуществляетсоветмузея. 

7.4. В целях оказания помощи музею может быть организован совет содействия 
илипопечительскийсовет. 

7.5. Советмузеяразрабатываетпланработы,организуетвстречиучащихсясветеранамиво 

йны,деятеляминауки,культуры,искусства,осуществляетподготовкуэкскурсоводов,лекторов,п 

оисково-исследовательскуюисобирательскуюработу. 

 

8. ФОРМЫРАБОТЫШКОЛЬНОГОМУЗЕЯ 

8.1. Поисково-собирательскаяработа. 

Задачииосновныенаправленияпоисковойработыопределяютсятематическимпланом, 

т.к. именно тематический  план делает  поиск целенаправленным с самого начала. 

Поотдельнымразделамтематическогопланаразрабатываютсяконкретныезаданиядляпоисковы 

хгрупп.Отдельныезаданиямогутисходитьизместныхгос.музеев.Заданиядолжны раскрывать 

основные  задачи поисковой группы  и последовательность  в 

выполнениисобирательскойработы:изучениеисточников,написаниекраткойисторическойспра 

вки,поискпомаршруту.Вовремяпоходовнеобходимовестидневник,делатьфотографии,зарисов 

ки,магнитофонную запись. 

Сборуподлежатвещественные,документальные,письменныеидругиематериалы. 

К вещественным материалам относятся: орудия труда, инструменты, образцы сырья 

иготовой продукции предприятий сельского хозяйства, предметы быта местного населения - 

мебель, бытовая утварь, одежда, обувь, украшения и т.п. Подлинные вещи знатных 

людей,чья жизнь и деятельность связана с историей школы, местного края, реликвии, 

связанные 

сучастиемнаселениявВОВ,обмундирование,награды,походноеснаряжение,планшеты. 

Документальныематериалы:мандаты,удостоверения,пропуска,принадлежащиеучастни 
камсобытий,постановлениесобраний,обращения, заявленияи т.д. 

Фотографическиематериалынаиболееполноинаглядноотражаютисторическиесобытия, 

эпизоды борьбы и труда народа, сюда же относятся портреты выдающихся людейстраны, 

края, района и т.д., фотографии памятных мест родного края, памятников истории 

икультурыи т. д. 

Печатныеиписьменныематериалы:плакаты,афиши,листовки,газеты,боевыелистки,пись 

ма, дневники, воспоминания. 

Присбореэкспонатовважнополучитьисразужезаписатьмаксимальнуюинформациюока 

ждомпредмете,чтобыбылавозможностьустановитьихподлинность,достоверность. Нельзя 

допускать, чтобы в фонд музея попадали случайные вещи.  Не 

всегдаобязателенсбортолькоподлинныхвещей.Вслучаях,когдаподлинникневозможнопомести 

тьвэкспозицию(например,станокилиавтомашину), уместноизготовитьмодель. 

Научная работа предполагает изучение литературных источников, газет, журналов, а 

внекоторыхслучаях- 

архивныхдокументов.Причтенииисточниковсоставляютсянеобходимыевыпискии 

краткиеисторическиесправкипотеме. 

Проводится научная работа по собранным в музее памятникам истории и 

культуры:изучениеианнотированиедокументальныхвещественныхэкспонатов,предмет 

ов 

изобразительногоискусства,т.е.написаниекраткойписьменнойхарактеристикинаэкспонат: 

происхождение, принадлежность и связь экспоната с конкретными 

историческимисобытиями. Указываются библиографические источники и основные сведения 

о 

личности,составлениекартотекинаосновныеэкспонаты,разработкатематическогоплана,расска 



5  

зывающего в лаконичной форме содержание создаваемой экспозиции музея. 



6  

Тематическийпланодновременноявляетсяпланомдляпродолженияпоисковой(собирател 

ьской)работы. 

8.2. Пропагандистскаяиучебно-воспитательнаяработа. 

8.2.1. Созданная экспозиция школьного музея - центр пропагандистской и 

учебно-воспитательной работы в школе. Одним из основных критериев в оценке 

работы школьногомузея является разнообразие форм массовой и учебно- 

воспитательной работы: проведениеэкскурсий и уроков по экспозиции, встреч с 

участниками войны, деятелями науки, 

культурыиискусства,работасместнымнаселениемисвязьсдругимишкольнымимузеями. 

8.2.2. Важное значение имеет подготовка экскурсоводов и лекторов. Для 

подготовкилекцииилиэкскурсиинеобходимотщательноизучитьтему,главноевниманиесл 

едуетобратить на изучение экспозиции, ведущих текстов и экспонатов. Перед 

экскурсией будущийэкскурсовод должен написать текст или тезисы своей экскурсии и  

сдать его на проверкусоветумузея. 

8.2.3. Требованиякпроведениюэкскурсий: 

- логическаяпоследовательностьвизложенииматериала,логические 

переходыотразделак разделу; 

- сочетаниевыразительногоинтересногорассказаспоказомведущихэкспонатов; 

- глубокоеидейноесодержаниерассказа; 

- выразительностьэмоциональнаяокраскаэкскурсии. 
8.2.4. Лекциисопровождаютсяпоказомнаглядныхматериалов– 

фотографийдокументов и т.д. При проведении таких массовых мероприятий как 

тематические вечера,встречи, конференции рекомендуется составление сценария. 

Сценарии, тексты экскурсий,тезисылекциихранятся вархивемузея. 

8.3. Учетпроделаннойработыведетсявспециальныхжурналах. 



7  

Приложение 2 

к приказу №271 от 30. 04.2024 г 

 
 

ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ 

руководителя школьного музея МБОУ «ООШ им.генерала Ахмада Рамзи с.Алхан» 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Руководитель школьного музея назначается на должность иосвобождается от 
должности директором школы. 

1.2. Руководитель школьного музея должен иметь высшее профессиональное 
образование. 

1.3. Руководитель школьного музея непосредственно подчиняется заместителю 
директора по воспитательной работе. 

1.4. В своей деятельности руководствуется: Федеральным законом от 29.12.2012г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом о музейном фонде РФ; 

Конвенцией о правах ребенка; нормативными документами по вопросам воспитания, 

образования и дополнительного образования, сбору и хранению исторических и культурных 
ценностей; основами трудового законодательства, правилами и нормами охраны 

труда, жизни и здоровья воспитанников, пожарной безопасности; 

Уставом и локальными правовыми актами МБОУ «ООШ им.генерала Ахмада Рамзи с.Алхан» (в 

том числе правилами внутреннего трудового распорядка, приказами и распоряжениями 

директора, настоящей инструкцией), Положением о школьном музее. 

 

2. Функции 

Основными направлениями деятельности руководителя школьного музея являются: 

- осуществление музейными средствами деятельности по воспитанию, обучению, 
развитию, социализации обучающихся; 

- организация работы школьного музея на основе Положения. 

3. Должностные обязанности 

Руководитель школьного музея выполняет следующие должностные обязанности: 

3.1. Должен быть знаком с содержанием документов: Федерального закона от 

29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, Конвенции о 

правах ребенка, Закона о музейном фонде РФ, Положения о школьном музее, других 

законодательных и нормативных актов по вопросам образования, воспитания 

обучающихся, сбору и хранению исторических и культурных ценностей; владеть 

знаниями по педагогике, педагогической психологии, музееведению, музейной 

педагогике, основам социологии, физиологии, гигиены, основам управления, по 

трудовому законодательству, правилам и нормам охраны труда. 
3.2. Непосредственно организует деятельность школьного музея. 
3.3. Совместно с Советом музея разрабатывает концепцию развития, план работы 

школьного музея, образовательные и рабочие программы подготовки музейного 

актива, педагогического коллектива в сфере своей компетенции, режим работы и 

правила внутреннего распорядка школьного музея и иные локальные акты. 
3.4. Организует фондовую, поисково-собирательскую и 
научноисследовательскую работу. 



8  

3.5. Определяет структуру управления деятельностью школьного музея, решает 
научные, методические и иные вопросы деятельности школьного музея. 
3.6. Обеспечивает: необходимые условия по сбору, учету и хранению музейных 

фондов, материально-технических средств, соблюдение правил санитарно- 

гигиенического режима, охраны труда. 
3.7. Формирует контингент обучающихся, участвующих в работе школьного 
музея; организует обучение детского актива по музейным профессиям и 

консультации педагогического коллектива по вопросам музейной педагогики. 

3.8. В установленном законодательством РФ порядке несет ответственность за 

сохранность фондов и материальных ценностей музея; реализацию образовательных 

программ; жизнь и здоровье обучающихся и работников школы во время 

образовательного процесса. 
3.9. Осуществляет связь с общественностью, учреждениями культуры, 
государственными и другими музеями, местными органами самоуправления. 
3.10. Ведетдокументацию: 

- планработымузея, 

- аналитические справки по результатам работы музея, 

- протоколызаседанийсоветамузея, 

- учет экскурсий, лекций проведенных в музее, 

- книгуотзывов, 

- книгу поступления экспонатов (инвентарную книгу), 

- отчет о работе музея за год. 

 

4. Права 

Руководитель школьного музея имеет право в пределах своей компетенции: 

4.1. Приниматьучастие: 

- в разработке образовательной политики и стратегии по направлению работы в 
школе; 

- вработеПедагогическогосовета. 

4.2. Вноситьпредложения: 

- о поощрении, моральном и материальном стимулировании участников музейной 
работы в школе; 

- посовершенствованиюмузейно-педагогическойработы 

4.3. Повышатьсвоюквалификацию. 

 

5. Ответственность: 

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение без уважительной причины 

Устава, правил внутреннего трудового распорядка, законных распоряжений 

директора и иных нормативных актов, должностных обязанностей, установленных 

настоящей инструкцией, руководитель школьного музея несет дисциплинарную 

ответственность в порядке, определенном трудовым законодательством, за грубое 

нарушение трудовых обязанностей может быть применено увольнение в качестве 

дисциплинарного наказания. 
5.2. За причинение школе или участникам образовательного музейного процесса 

ущерба с исполнением /неисполнение/ своих должностных обязанностей 
руководитель школьного музея несет материальную ответственность в порядке и в 

пределах, установленных трудовым и гражданским законодательством. 
 

6. Взаимоотношения. Связиподолжности 



9  

6.1. Руководитель школьного музея работает в режиме, составленном исходя из 
36-часовой рабочей недели и утвержденном директором школы. 
6.2. Представляет заместителю директора по УВР отчет о своей деятельности, 
аналитические материалы по итогам проводимых школьным музеем мероприятий. 

6.3. Получает от заместителя директора по УВР информацию нормативно- 
правового и организационно- методического характера, знакомится с 
соответствующими документами. 

6.4. Систематически обменивается информацией по вопросам, входящим в его 
компетенцию, с педагогическими работниками и зам. директора по воспитательной 
работе. 

 
 

С должностной инструкцией ознакомился: 
 

Подпись  Ф.И.О.   
 

« » 2023 года. 

 
 

Экземпляр данной должностной инструкции получил: 
 

Подпись  Ф.И.О.   
 

« » 2023 года. 



1  

Приложение 3 

к приказу №271 от 30.10.2023 г 

 

 
 

Положение 

о Совете музея МБОУ «ООШ им.генерала Ахмада Рамзи с.Алхан» 

 

 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о Совете музея (далее – Положение) разработано в 

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом «О Музейном фонде Российской 

Федерации и музеях в Российской Федерации» от 26.05.1996 N 54-ФЗ (с изменениями и 

дополнениями); руководствуется письмом Минпросвещения от 09.07.2020 № 06-735 «О 

направлении методических рекомендаций о создании и функционировании структурных 

подразделений образовательных организаций, выполняющих учебно-воспитательные 

функции музейными средствами» 

 

1.2. Совет музея является консультативно-совещательным органом, который организует и 

координирует работу музея образовательной организации в соответствии с его целями и 

задачами, указанными в Положении о музее МБОУ «ООШ им.генерала Ахмада Рамзи с.Алхан» 
 

1.3. Состав Совета музея избирается в начале каждого учебного года и утверждается 

приказом руководителя образовательной организации. 

 

2. Организация деятельности Совета музея 

 

2.1. Совет музея создается из числа обучающихся 5-9 классов, педагогов, родителей 

обучающихся. Общий состав Совета музея – от 5 до 10 человек. 

 

2.2. Участие в составе Совета музея носит добровольный характер и осуществляется на 

общественных началах, то есть безвозмездно. 

 

2.3. Совет музея проводит заседания не реже одного раза в четверть, в соответствии с 

планом работы Совета музея. 

 

2.4. При рассмотрении отдельных вопросов на заседания Совета музея могут быть 

приглашены представители ученического, педагогического коллективов, представители 

родительской общественности, общественных организаций и др. с правом совещательного 

голоса. 
 

2.5. Время, место и повестка дня заседания Совета музея доводится до сведения членов 

Совета музея не позднее, чем за 3 рабочих дня до его проведения. 

 

2.6. Решения Совета музея носят рекомендательный характер и принимаются 

большинством голосов от числа присутствующих на заседании. 

 

3. Руководство деятельностью Совета музея 



1  

3.1. Общее руководство деятельностью Совета музея осуществляет руководитель музея. 

 

3.2. Непосредственное руководство деятельностью Совета музея осуществляет 

председатель Совета музея, избираемый членами Совета музея ежегодно, в начале учебного 

года. 

 

3.3. Текущую работу осуществляет Совет музея. 

 

4. Функции Совета музея 

 

4.1. Основными функциями Совета музея являются: 

 

 разработка и представление на согласование плана работы музея на очередной 

учебный год; 

 содействие и участие в систематическом пополнении фондов музея, в том числе 

путем поисковой работы, походов и экспедиций; 

 инициирование участия обучающихся в историко-краеведческих, 

исследовательских конкурсах; 

 экскурсионно-лекторскаяработа; 

 изучение собранного материала и обеспечение его учета и хранение; 

 содействие в создании экспозиций, стационарных и передвижных выставок; 
 содействие педагогам в использовании музейных материалов в образовательном 

процессе; 

 организация встреч с ветеранами войны и труда; 

 содействие в организации и проведении музейных мероприятий в рамках учебно- 

воспитательного процесса; 

 установление сотрудничества с другими школьными и государственными 

музеями; 

 оформление и заполнение сайта музея в сети «Интернет». 

 

5. Документация и отчетность 

 

5.1. Итоги своей деятельности Совет музея представляет на заседаниях Педагогического и 

Управляющего советов в конце учебного года. 

 

5.2. В ходе своей деятельности Совет музея ведет протоколы заседаний Совета музея, 

годовой и промежуточные отчеты, разрабатывает план работы музея. 


	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
	(МБОУ «ООШ им. генерала Ахмада Рамзи с. Алхан»)
	Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени
	(МБЮУ «Алхан юьртан коьрта ЮШ»)
	ПРИКАЗ
	ПРИКАЗЫВАЮ :
	1. ОБЩИЕПОЛОЖЕНИЯ
	2. ОСНОВНЫЕПОНЯТИЯ
	3. ЦЕЛИИЗАДАЧИ
	4. ФУНКЦИИМУЗЕЯ
	5. ОРГАНИЗАЦИЯИДЕЯТЕЛЬНОСТЬШКОЛЬНОГОМУЗЕЯ
	6. УЧЕТ И ХРАНЕНИЕ ФОНДОВ
	7. РУКОВОДСТВОРАБОТОЙШКОЛЬНОГОМУЗЕЯ
	8. ФОРМЫРАБОТЫШКОЛЬНОГОМУЗЕЯ
	1. Общие положения
	2. Функции
	3. Должностные обязанности
	4. Права
	5. Ответственность:
	6. Взаимоотношения. Связиподолжности
	Положение
	1. Общие положения (1)
	2. Организация деятельности Совета музея
	3. Руководство деятельностью Совета музея
	4. Функции Совета музея
	5. Документация и отчетность

